

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM_
		A.C.1.1.1. 2020-2025

**Anexa A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC
2020-2025**

RAPORT PRIVIND PARTICIPAREA LA ACTIVITĂȚI ÎN DOMENIUL ASIGURĂRII CALITĂȚII

Raportul privind participarea la activități în domeniul asigurării calității 2020-2025 documentează angajamentul Universității 'Dimitrie Cantemir' din Târgu Mureș față de îmbunătățirea continuă a calității în învățământul superior. În concordanță cu această viziune, prezentul raport oferă o sinteză a principalelor activități desfășurate în sfera asigurării calității în perioada menționată, concentrându-se în mod special pe implicarea personalului Universității. Acest demers este aliniat cu criteriul C.1 „Strategii și proceduri pentru asigurarea calității”, standardul S.C.1.1 „Structuri și politici pentru asigurarea calității”, reflectând eforturile instituției de a stabili și de a implementa structuri și politici eficiente pentru susținerea unui mediu academic de excelență.

Raportul include o varietate de activități, de la participarea la proiecte naționale și internaționale, la organizarea de evenimente și sesiuni de formare, precum și la elaborarea și implementarea de politici și strategii de asigurare a calității. De asemenea, se va evalua impactul acestor activități asupra dezvoltării profesionale a cadrelor didactice, a studenților și a instituției în ansamblu.

Participarea activă a tuturor membrilor comunității universitare – decani, cadre didactice, studenți și personal administrativ – este determinantă pentru succesul demersurilor de asigurare a calității. Prin urmare, acest raport evidențiază contribuțiile aduse de fiecare categorie în parte la îmbunătățirea continuă a calității învățământului superior.

I. Activități legate de asigurarea calității în învățământul superior pe parcursul anilor 2020-2024 în care au fost implicate persoane din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș

1. Evenimente

- 14 februarie 2023 - participare la webinarul „DIGI-HE webinar - Looking inside digital higher education: an institutional self-assessment guide”.
- 22 aprilie 2024 - participare la sesiunea de consultare online cu privire la propunerea de Metodologie de evaluare externă a calității educației.
- 13 decembrie 2024 - participare la sesiunea de consultare cu privire la Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM_
		A.C.1.1.1. 2020-2025

2. Proiecte

- 2022-2023 - participare la proiectul ETER, care urmărește crearea unei baze de date la nivelul Uniunii Europene cu informații despre instituțiile de învățământ superior din statele membre.
- 2023-2024 - participare la cercetarea "II Global Study", realizată de Rețeaua Internațională a Agențiilor de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (INQAAHE).
- 19 iulie 2024 - participare la proiectul START privind incluziunea socială în învățământul superior, finanțat de European Education and Culture Executive Agency.

3. Alte activități

- Toamna 2022 - primăvara 2023 - participarea la sesiuni de formare referitoare la modul de trimitere și încărcare a datelor în baza de date ETER.
- 13 ianuarie 2021 - oferire de feedback și sugestii pentru Standardele specifice C12.
- 30 noiembrie 2021 - furnizarea datelor de contact de la prorectorul responsabil cu asigurarea calității și directorul departamentului de management al calității din instituțiile de învățământ superior.
- 22 februarie 2023 - completarea chestionarului privind modul în care principiul Învățării centrate pe student (SCL) este înțeles și aplicat în instituțiile de învățământ superior din România.
- 17 noiembrie 2023 - completarea sondajului adresat instituțiilor de învățământ superior în cadrul cercetării "II Global Study".
- 9 mai 2024 - completarea chestionarului de feedback privind propunerea de Metodologie de evaluare externă a calității educației și modul de organizare a sesiunii de consultare.
- 19 iulie 2024 - colectare de date de la studenți (inclusiv studenți cu dizabilități și studenți imigranți) și personalul academic și administrativ cu experiență în activități care implică studenții cu dizabilități sau imigranți/internaționali (chestionar Erasmus+).
- 7 octombrie - studiu privind nevoile individuale de consiliere, orientare și formare profesională ale cercetătorilor din Regiunea Centru. Studiul este realizat de Centrul de orientare în cariera de cercetător – Regiunea Centru (COCerc) din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (ULBS), furnizorul desemnat de servicii gratuite de consiliere, orientare și formare profesională în regiune.
- 2020-2024 - participarea cadrelor didactice la sesiuni de formare și studii de master în domeniul asigurării calității contribuie la dezvoltarea profesională a acestora, asigurând o îmbunătățire continuă a competențelor și cunoștințelor lor (11 persoane au urmat studii masterale în perioada 2022-2024).

În conformitate cu criteriul B.1. „Conținutul programelor de studiu”, standardul B.1.2. „Structura și prezentarea programelor de studiu” și indicatorul I.P.B.1.2.3. „Relevanța programelor de studiu”, Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș a depus eforturi susținute pentru a asigura relevanța programelor sale de studiu în raport cu cerințele pieței muncii. Pe parcursul perioadei 2020-2024, cadrele didactice de la toate facultățile au fost implicate activ în activități de asigurare a calității, inclusiv prin participarea la discuții și consultări cu reprezentanți ai mediului de afaceri, profesioniști din diverse domenii de studiu și

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM
		A.C.1.1.1. 2020-2025

alte părți interesate. Aceste interacțiuni au permis un schimb valoros de informații și perspective, contribuind la alinierea programelor de studii la cerințele pieței muncii și la îmbunătățirea calității procesului educațional. Prin implicarea activă a cadrelor didactice în dialogul cu mediul economic și social, Universitatea demonstrează angajamentul său față de asigurarea unui învățământ relevant și adaptat la nevoile actuale ale societății.

EVALUĂRI EXTERNE DE CALITATE

Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș a participat la două evaluări externe realizate de AHPGS (Accreditation Agency in Health and Social Sciences), în septembrie 2022 și ianuarie 2024. Aceste evaluări au implicat întâlniri și discuții cu diverse grupuri din cadrul universității, inclusiv conducerea, cadre didactice, studenți și personalul responsabil de asigurarea calității, cu scopul de a analiza și evalua diverse aspecte ale activității instituționale.

Evaluarea din septembrie 2022 s-a concentrat pe evaluarea instituției, pe când cea din ianuarie 2024 a vizat evaluarea specifică a unor programe de studii de licență și masterat, analizând aspecte precum obiectivele de calificare, conceptul programului de studii, experiența studenților și implementarea rezultatelor evaluării. Cu ocazia evaluării din ianuarie 2024 a fost evaluat un program nou de studii masterale „Planificare teritorială și GIS”.

Implicarea diverselor categorii de în procesul de evaluare a fost esențială, contribuind la o analiză completă și la formularea unor recomandări relevante pentru îmbunătățirea calității. Conducerea universității a oferit o perspectivă generală asupra strategiei și viziunii instituției, a demonstrat angajamentul față de asigurarea calității și a facilitat accesul la informații și resurse.

Cadrele didactice au contribuit cu expertiza lor în domeniile specifice de evaluare, au oferit feedback valoros asupra programelor de studii și au participat la discuții constructive cu experții AHPGS.

Studenții au împărtășit experiențele lor legate de procesul de învățare, au oferit feedback cu privire la calitatea programelor de studii și a resurselor disponibile, și au contribuit la identificarea punctelor forte și a zonelor cu potențial de îmbunătățire.

Personalul responsabil de asigurarea calității a jucat un rol important în coordonarea procesului de evaluare, a facilitat comunicarea între diferitele grupuri implicate și a contribuit la implementarea recomandărilor formulate de experții AHPGS.

II. Impactul și rezultatele participării la activități de asigurare a calității

Participarea la evenimente, proiecte și sesiuni de formare a contribuit semnificativ la dezvoltarea profesională a celor implicați în domeniul asigurării calității. S-au dobândit cunoștințe aprofundate despre standardele, metodologiile și instrumentele de asigurare a calității, precum și despre cele mai noi tendințe și abordări în domeniu. Finalizarea studiilor de master „Asigurarea calității în învățământ” a jucat un rol esențial în acest proces, oferind o înțelegere solidă a principiilor și practicilor de asigurare a calității.

Prin participarea la proiecte și cercetări, s-au identificat și implementat bune practici, contribuind la îmbunătățirea proceselor de predare, învățare și evaluare. Participarea la

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM_
		A.C.1.1.1. 2020-2025

activitățile menționate a contribuit la atingerea unor obiective instituționale în domeniul asigurării calității.

Gradul de atingere a obiectivelor stabilite pentru fiecare activitate în parte poate fi evaluat prin analiza rezultatelor obținute și a feedback-ului primit. Beneficiile includ dezvoltarea profesională, implementarea de bune practici, creșterea vizibilității instituției și contribuția la atingerea obiectivelor instituționale în domeniul asigurării calității. Pandemia de COVID-19 a reprezentat un obstacol major în desfășurarea activităților, impunând restricții și limitând interacțiunea directă.

Analiza SWOT a activităților de asigurare a calității în Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Tîrgu Mureș în perioada 2020-2024:

Puncte tari	Puncte slabe
Participarea la diverse evenimente, proiecte și cercetări naționale și internaționale în domeniul asigurării calității. Participarea la sesiuni de formare și studii de master în domeniul asigurării calității, contribuind la dezvoltarea profesională a personalului. Participarea la evaluări externe realizate de AHPGS, demonstrând angajamentul față de îmbunătățirea continuă a calității. Implicarea studenților, cadrelor didactice și a personalului administrativ în procesul de asigurare a calității. Identificarea și implementarea de bune practici prin participarea la proiecte și cercetări. Contribuția la atingerea obiectivelor instituționale în domeniul asigurării calității.	Posibil lipsă de resurse financiare, umane sau de timp pentru a maximiza impactul activităților. Pandemia de COVID-19 a reprezentat un obstacol în desfășurarea activităților, impunând restricții și limitând interacțiunea directă. Există necesitatea pentru îmbunătățire și că procesul de asigurare a calității este unul continuu.
Oportunități	Amenințări
Menținerea la curent cu cele mai noi tendințe și abordări în domeniul asigurării calității prin participarea la evenimente și proiecte. Identificarea și implementarea de bune practici la nivel național și internațional. Posibilitatea de a îmbunătăți continuu procesele și practicile de asigurare a calității.	Necesitatea de adaptare a strategiilor și practicilor de asigurare a calității în funcție de noile cerințe și standarde legislative. Adaptarea la evoluția contextului educațional și a cerințelor pieței muncii.

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM_
		A.C.1.1.1. 2020-2025

III. Concluzii și recomandări

Deși activitățile desfășurate în perioada 2020-2024 au avut un impact pozitiv semnificativ, este esențial să recunoaștem că există în continuare spațiu pentru îmbunătățire. Procesul de asigurare a calității este unul continuu, care necesită adaptare și perfecționare constantă în funcție de evoluția contextului educațional și a cerințelor pieței muncii.

Este necesar să se continue participarea activă la evenimente și proiecte relevante în domeniul asigurării calității, pentru a rămâne la curent cu cele mai noi tendințe, abordări și instrumente. Monitorizarea inovațiilor și a bunelor practici la nivel național și internațional este crucială pentru a identifica oportunități de îmbunătățire a proceselor și practicilor de asigurare a calității în cadrul instituției.

De asemenea, este important să se adapteze strategiile și practicile de asigurare a calității în funcție de noile cerințe și standarde. Cadrul legislativ și normativ în domeniul educației este în continuă evoluție, iar instituțiile de învățământ superior trebuie să fie pregătite să răspundă acestor schimbări într-un mod eficient și flexibil.

Pentru a consolida activitățile de asigurare a calității în viitor se recomandă următoarele:

- Participarea la activități în domeniul asigurării calității este esențială pentru dezvoltarea profesională și instituțională.
- Se recomandă continuarea participării la astfel de activități și diseminarea informațiilor obținute în cadrul comunității academice.
- Se recomandă evaluarea periodică a impactului participării la activități și identificarea de noi direcții de îmbunătățire.

Prin implementarea acestor recomandări, se poate contribui semnificativ la crearea unui sistem de învățământ superior de calitate, centrat pe nevoile studenților și adaptat la cerințele pieței muncii. Un sistem de învățământ superior de calitate este esențial pentru dezvoltarea socio-economică a țării, iar asigurarea calității joacă un rol cheie în realizarea acestui deziderat.

Întocmit,
Lect.univ.dr. Talita PASCU

Verificat, Prorector MC si P,

Conf.univ.dr. Sorina-Mihaela BĂLAN

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM A.C.1.1.1.
		2020-2025

**Anexa A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC
2020-2025**

RAPORT PRIVIND PARTICIPAREA LA ACTIVITĂȚI ÎN DOMENIUL ASIGURĂRII CALITĂȚII

Raportul privind participarea la activități în domeniul asigurării calității 2020-2025 documentează angajamentul Universității 'Dimitrie Cantemir' din Târgu Mureș față de îmbunătățirea continuă a calității în învățământul superior. În concordanță cu această viziune, prezentul raport oferă o sinteză a principalelor activități desfășurate în sfera asigurării calității în perioada menționată, concentrându-se în mod special pe implicarea personalului Universității. Acest demers este aliniat cu criteriul C.1 „Strategii și proceduri pentru asigurarea calității”, standardul S.C.1.1 „Structuri și politici pentru asigurarea calității”, reflectând eforturile instituției de a stabili și de a implementa structuri și politici eficiente pentru susținerea unui mediu academic de excelență.

Raportul include o varietate de activități, de la participarea la proiecte naționale și internaționale, la organizarea de evenimente și sesiuni de formare, precum și la elaborarea și implementarea de politici și strategii de asigurare a calității. De asemenea, se va evalua impactul acestor activități asupra dezvoltării profesionale a cadrelor didactice, a studenților și a instituției în ansamblu.

Participarea activă a tuturor membrilor comunității universitare – decani, cadre didactice, studenți și personal administrativ – este determinantă pentru succesul demersurilor de asigurare a calității. Prin urmare, acest raport evidențiază contribuțiile aduse de fiecare categorie în parte la îmbunătățirea continuă a calității învățământului superior.

I. Activități legate de asigurarea calității în învățământul superior pe parcursul anilor 2020-2024 în care au fost implicate persoane din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș

1. Evenimente

- 14 februarie 2023 - participare la webinarul „DIGI-HE webinar - Looking inside digital higher education: an institutional self-assessment guide”.
- 22 aprilie 2024 - participare la sesiunea de consultare online cu privire la propunerea de Metodologie de evaluare externă a calității educației.
- 13 decembrie 2024 - participare la sesiunea de consultare cu privire la Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calității UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM A.C.1.1.1.
		2020-2025

2. Proiecte

- 2022-2023 - participare la proiectul ETER, care urmărește crearea unei baze de date la nivelul Uniunii Europene cu informații despre instituțiile de învățământ superior din statele membre.
- 2023-2024 - participare la cercetarea "II Global Study", realizată de Rețeaua Internațională a Agențiilor de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (INQAAHE).
- 19 iulie 2024 - participare la proiectul START privind incluziunea socială în învățământul superior, finanțat de European Education and Culture Executive Agency.

3. Alte activități

- Toamna 2022 - primăvara 2023 - participarea la sesiuni de formare referitoare la modul de trimitere și încărcare a datelor în baza de date ETER.
- 13 ianuarie 2021 - oferire de feedback și sugestii pentru Standardele specifice C12.
- 30 noiembrie 2021 - furnizarea datelor de contact de la prorectorul responsabil cu asigurarea calității și directorul departamentului de management al calității din instituțiile de învățământ superior.
- 22 februarie 2023 - completarea chestionarului privind modul în care principiul Învățării centrate pe student (SCL) este înțeles și aplicat în instituțiile de învățământ superior din România.
- 17 noiembrie 2023 - completarea sondajului adresat instituțiilor de învățământ superior în cadrul cercetării "II Global Study".
- 9 mai 2024 - completarea chestionarului de feedback privind propunerea de Metodologie de evaluare externă a calității educației și modul de organizare a sesiunii de consultare.
- 19 iulie 2024 - colectare de date de la studenți (inclusiv studenți cu dizabilități și studenți imigranți) și personalul academic și administrativ cu experiență în activități care implică studenții cu dizabilități sau imigranți/internaționali (chestionar Erasmus+).
- 7 octombrie - studiu privind nevoile individuale de consiliere, orientare și formare profesională ale cercetătorilor din Regiunea Centru. Studiul este realizat de Centrul de orientare în cariera de cercetător – Regiunea Centru (COCerc) din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (ULBS), furnizorul desemnat de servicii gratuite de consiliere, orientare și formare profesională în regiune.
- 2020-2024 - participarea cadrelor didactice la sesiuni de formare și studii de master în domeniul asigurării calității contribuie la dezvoltarea profesională a acestora, asigurând o îmbunătățire continuă a competențelor și cunoștințelor lor (11 persoane au urmat studii masterale în perioada 2022-2024).

În conformitate cu criteriul B.1. „Conținutul programelor de studiu”, standardul B.1.2. „Structura și prezentarea programelor de studiu” și indicatorul I.P.B.1.2.3. „Relevanța programelor de studiu”, Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș a depus eforturi susținute pentru a asigura relevanța programelor sale de studiu în raport cu cerințele pieței muncii. Pe parcursul perioadei 2020-2024, cadrele didactice de la toate facultățile au fost implicate activ în activități de asigurare a calității, inclusiv prin participarea la discuții și consultări cu reprezentanți ai mediului de afaceri, profesioniști din diverse domenii de studiu și

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM A.C.1.1.1.
		2020-2025

alte părți interesate. Aceste interacțiuni au permis un schimb valoros de informații și perspective, contribuind la alinierea programelor de studii la cerințele pieței muncii și la îmbunătățirea calității procesului educațional. Prin implicarea activă a cadrelor didactice în dialogul cu mediul economic și social, Universitatea demonstrează angajamentul său față de asigurarea unui învățământ relevant și adaptat la nevoile actuale ale societății.

EVALUĂRI EXTERNE DE CALITATE

Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș a participat la două evaluări externe realizate de AHPGS (Accreditation Agency in Health and Social Sciences), în septembrie 2022 și ianuarie 2024. Aceste evaluări au implicat întâlniri și discuții cu diverse grupuri din cadrul universității, inclusiv conducerea, cadre didactice, studenți și personalul responsabil de asigurarea calității, cu scopul de a analiza și evalua diverse aspecte ale activității instituționale.

Evaluarea din septembrie 2022 s-a concentrat pe evaluarea instituției, pe când cea din ianuarie 2024 a vizat evaluarea specifică a unor programe de studii de licență și masterat, analizând aspecte precum obiectivele de calificare, conceptul programului de studii, experiența studenților și implementarea rezultatelor evaluării. Cu ocazia evaluării din ianuarie 2024 a fost evaluat un program nou de studii masterale „Planificare teritorială și GIS”.

Implicarea diverselor categorii de în procesul de evaluare a fost esențială, contribuind la o analiză completă și la formularea unor recomandări relevante pentru îmbunătățirea calității. Conducerea universității a oferit o perspectivă generală asupra strategiei și viziunii instituției, a demonstrat angajamentul față de asigurarea calității și a facilitat accesul la informații și resurse.

Cadrele didactice au contribuit cu expertiza lor în domeniile specifice de evaluare, au oferit feedback valoros asupra programelor de studii și au participat la discuții constructive cu experții AHPGS.

Studenții au împărtășit experiențele lor legate de procesul de învățare, au oferit feedback cu privire la calitatea programelor de studii și a resurselor disponibile, și au contribuit la identificarea punctelor forte și a zonelor cu potențial de îmbunătățire.

Personalul responsabil de asigurarea calității a jucat un rol important în coordonarea procesului de evaluare, a facilitat comunicarea între diferitele grupuri implicate și a contribuit la implementarea recomandărilor formulate de experții AHPGS.

II. Impactul și rezultatele participării la activități de asigurare a calității

Participarea la evenimente, proiecte și sesiuni de formare a contribuit semnificativ la dezvoltarea profesională a celor implicați în domeniul asigurării calității. S-au dobândit cunoștințe aprofundate despre standardele, metodologiile și instrumentele de asigurare a calității, precum și despre cele mai noi tendințe și abordări în domeniu. Finalizarea studiilor de master „Asigurarea calității în învățământ” a jucat un rol esențial în acest proces, oferind o înțelegere solidă a principiilor și practicilor de asigurare a calității.

Prin participarea la proiecte și cercetări, s-au identificat și implementat bune practici, contribuind la îmbunătățirea proceselor de predare, învățare și evaluare. Participarea la

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM A.C.1.1.1.
		2020-2025

activitățile menționate a contribuit la atingerea unor obiective instituționale în domeniul asigurării calității.

Gradul de atingere a obiectivelor stabilite pentru fiecare activitate în parte poate fi evaluat prin analiza rezultatelor obținute și a feedback-ului primit. Beneficiile includ dezvoltarea profesională, implementarea de bune practici, creșterea vizibilității instituției și contribuția la atingerea obiectivelor instituționale în domeniul asigurării calității. Pandemia de COVID-19 a reprezentat un obstacol major în desfășurarea activităților, impunând restricții și limitând interacțiunea directă.

Analiza SWOT a activităților de asigurare a calității în Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș în perioada 2020-2024:

Puncte tari	Puncte slabe
Participarea la diverse evenimente, proiecte și cercetări naționale și internaționale în domeniul asigurării calității. Participarea la sesiuni de formare și studii de master în domeniul asigurării calității, contribuind la dezvoltarea profesională a personalului. Participarea la evaluări externe realizate de AHPGS, demonstrând angajamentul față de îmbunătățirea continuă a calității. Implicarea studenților, cadrelor didactice și a personalului administrativ în procesul de asigurare a calității. Identificarea și implementarea de bune practici prin participarea la proiecte și cercetări. Contribuția la atingerea obiectivelor instituționale în domeniul asigurării calității.	Posibil lipsă de resurse financiare, umane sau de timp pentru a maximiza impactul activităților. Pandemia de COVID-19 a reprezentat un obstacol în desfășurarea activităților, impunând restricții și limitând interacțiunea directă. Există necesitatea pentru îmbunătățire și că procesul de asigurare a calității este unul continuu.
Oportunități	Amenințări
Menținerea la curent cu cele mai noi tendințe și abordări în domeniul asigurării calității prin participarea la evenimente și proiecte. Identificarea și implementarea de bune practici la nivel național și internațional. Posibilitatea de a îmbunătăți continuu procesele și practicile de asigurare a calității.	Necesitatea de adaptare a strategiilor și practicilor de asigurare a calității în funcție de noile cerințe și standarde legislative. Adaptarea la evoluția contextului educațional și a cerințelor pieței muncii.

ROMANIA UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ	A.C.1.1.1. Participarea la activități în domeniul asigurării calitatii UDC 2020-2025	Cod: UDCTGM_
		A.C.1.1.1. 2020-2025

III. Concluzii și recomandări

Deși activitățile desfășurate în perioada 2020-2024 au avut un impact pozitiv semnificativ, este esențial să recunoaștem că există în continuare spațiu pentru îmbunătățire. Procesul de asigurare a calității este unul continuu, care necesită adaptare și perfecționare constantă în funcție de evoluția contextului educațional și a cerințelor pieței muncii.

Este necesar să se continue participarea activă la evenimente și proiecte relevante în domeniul asigurării calității, pentru a rămâne la curent cu cele mai noi tendințe, abordări și instrumente. Monitorizarea inovațiilor și a bunelor practici la nivel național și internațional este crucială pentru a identifica oportunități de îmbunătățire a proceselor și practicilor de asigurare a calității în cadrul instituției.

De asemenea, este important să se adapteze strategiile și practicile de asigurare a calității în funcție de noile cerințe și standarde. Cadrul legislativ și normativ în domeniul educației este în continuă evoluție, iar instituțiile de învățământ superior trebuie să fie pregătite să răspundă acestor schimbări într-un mod eficient și flexibil.

Pentru a consolida activitățile de asigurare a calității în viitor se recomandă următoarele:

- Participarea la activități în domeniul asigurării calității este esențială pentru dezvoltarea profesională și instituțională.
- Se recomandă continuarea participării la astfel de activități și diseminarea informațiilor obținute în cadrul comunității academice.
- Se recomandă evaluarea periodică a impactului participării la activități și identificarea de noi direcții de îmbunătățire.

Prin implementarea acestor recomandări, se poate contribui semnificativ la crearea unui sistem de învățământ superior de calitate, centrat pe nevoile studenților și adaptat la cerințele pieței muncii. Un sistem de învățământ superior de calitate este esențial pentru dezvoltarea socio-economică a țării, iar asigurarea calității joacă un rol cheie în realizarea acestui deziderat.

Întocmit,
Lect.univ.dr. Talita PASCU

Verificat, Prorector MC si P,

Conf.univ.dr. Sorina-Mihaela BĂLAN

